De moment, doncs, l'estament mercantil encara exercia autònomament aquesta parcel·la de poder l'any 1281. Queda per aclarir quan el govern municipal aconseguí eliminar aquesta pràctica, perquè fou el municipi qui guanyà finalment la partida.

que havien signat i que afectava la nau de Pere Ris i de Joan Cap. Primerament, confiaren la solució de les diferències a uns àrbitres, però Pere Teixeda no acceptà llur sentència i recorregué al rei. Jaume II confià llavors la causa al jutge de la cort, Jaume de Bianya, canonge d'Urgell: ACA, C reg. 105, f. 223 r. (1296, novembre, 11).

¹⁹ Apèndix.

APENDIX DOCUMENTAL

1281, agost, 26. Barcelona

Els cònsols de Barcelona, Bartomeu Romeu i Bonanat Barraler, elegits per autoritat del rei Pere i segons el privilegi del 19 de juny de 1279, que és inclòs, per a vetllar pels interessos dels mercaders de Barcelona, nomenen Pere Ris, mercader de Barcelona, cònsol a Constantinoble i tota Romania. Inclouen les ordinacions que li atorguen poders sobre tots els mercaders catalans i preveuen la seva substitució quan marxi de Romania.

ACB, Diversorum C (d), carpeta 5, pergami núm. 4037, 34'5x24'5 cms.

Noverint universi quod nos, Bartholomeus Romei et Bonanatus Barralerii, mercatores et cives Barchinone, electi auctoritate illustris domini Petri, Dei gracia regis Aragonum, a mercatoribus civitatis Barchinone super mercaturis fideliter et legaliter tractandis et aministrandis, prout in tenore instrumenti dicti domini regis sigillo eiusdem maiori pendenti sigillato, cuius tenor infra scribitur continetur, de consilio et assensu mercatorum Barchinone, ad honorem predicti domini regis Aragonum et ad comunem utilitatem hominum eiusdem elegimus in consulem apud Costantinopolim et in aliis partibus Romanie, Petrum Ris, mercatorem Barchinone, euntem ad dictas partes in navi Bonayn Lauri et sociorum, ita quod ipse habeat potestatem procurandi et aministrandi in dictis partibus omnia ea que viderit expedire hominibus terre dicti domini regis navigantibus et existentibus apud Constantinopolim et in aliis partibus Romanie predictis, quamdiu ipse consul ibi fuerit iuxta ordinaciones nostras que infra continentur et omnes homines de terra dicti domini regis navigantes et existentes in dictis partibus teneantur dicto consuli obedire. In testimonium autem huius rei presens instrumentum iussum fieri auctoritate Berengarii Lupeti, notarii publici Barchinone infrascripti.

Datum Barchinone VII^o kalendas septembris, anno Domini M^oCC^o octuagesimo primo.

Tenor autem instrumenti dicti domini regis talis est:

Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, volumus et concedimus universis mercatoribus Barchinone qui officium mercacionis seu negociacionis ibi exercent aut exercuerint quod possint eligere inter se et sibi proponere duos mercatores ex ipsius bonos et legales, qui electi de comuni assensu dictorum mercatorum vel maioris partis eorum procurent, aministrent et faciant omnia que necessaria fuerint ad comunem utilitatem ipsorum omnium et singulorum super mercacionibus suis bene et fideliter et absque diminucione nostro-

rum iurium procurandis. Hanc autem concessionem facere intendimus quamdiu nobis placuerit, salvo iure nostro in omnibus et ita quod iurisdictioni nostre perpetue ipsam nullatenus derogetur, mandantes vicario, baiulo et aliis officialibus nostris Barchinone, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram predictis mercatoribus firmam habeant et observent et faciant observari, prout superius continetur.

Datum Valencie, XIII^o kalendas iulii, anno Domini M^oCC^oLXX^o nono. Signum (signe) Petri, Dei gracia regis Aragonum.

Testes sunt Guillermus de Castronovo, Amor Dionisii, Blascho Masza, Icardus de Muro et Bernardus de Petratalada.

Sig(signe)num Petri de Sancto Clemente, scriptoris predicti domini regis, qui mandato eius hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

La tenor, emperò, dels dits ordenamens és aquesta: Ordenen en Bartholomeu Romeu e en Bonanat Barraler a honor del senyor rey d'Aragó e a profit de la mercaderia que en cascuna nau vajan II cònsols e que·ls cònsols que juren que bé e leyalment a honor del senyor rey e a cuminal profit de les sues gents e de lur mercaderia procuren tots aquels qui sien de la senyoria del senyor rey d'Aragó a bé e a profit d'els e que pusquen destrènyer aquels en persones e en coses si avien fet so que no deguessen o no volien obeir als cònsols e si per aventura alguns d'aquels no·s volien destrènyer per els, ordenen que·ls cònsols ab testimonis scriven los noms d'aquels e les malesfetes que fetes ajen e que, con seran en Barcelona, que ho dejen denunciar a els. Item ordenen que quantes que naus vajan en Ultramar o en Ermínia o en Romania o en Barberia o en altres parts que los dits cònsols qui iran en la primera nau qui primerament là farà port, sien apelats e tenguts per cònsols per totes les altres naus qui aquí vendran mentre aquella primera nau hi serà. E·ls altres cònsols qui en les altres naus iran sien conseladors e ajudadors dels primers II cònsols e ab aquels ensemps tracten lo cuminal profit de les lurs gens. E si per aventura los II primers cònsols se·n venien o avien anar en altres parts, aquels dos cònsols de l'altra nau qui aquí feés port après de la primera fossen tenguts per cònsols per totes les altres naus, axí com les primeres. E si tant era que la un dels II cònsols falís, que altre hi fos stablit en loc d'aquel, d'aquels so és a saber de l'altra nau qui après fos venguda. E axí ordenen que·s seguescha de la primera nau tro a la derrera. Item ordenen que si negú mercader de Barcelona o d'altre loc de la senyoria del senyor rey comensava, segons lur conexensa, de guastar les coses que él agués portades en los dit viatge que els per si meteis e ab lur consel e encara ab la senyoria de la terra, si àls fer no podien, emparassen e presessen e salvassen totes aqueles coses que poguessen trobar al dit mercader.